Neprezentându-se concurenți la licitația ținută în ȳioa de 24 Septembrie (6 Octombrie), pentru furnitura a 8 cutere de mesagerii postale, 15 geaman-tane de pele cu câte 2 lacăte, 50 saci de pânză seria I, 50 saci de pânză seria IV și 50 saci de pânză seria V, se publică spre cunoscința generală că, o nouă licitație se va ține pentru furnitura acelor obiecte în ȳioa de 16 (28) Octombrie 1882, orele 2—4 p. m., în cabinetul directorului general al telegrafelor și postelor.

Condițiunile furniturii se pot vedea de amatori în *Monitorul oficial* No. 104 și 127, unde sunt publicate.

No. 17,767. 3 1882, Septembrie 23.

49 din legea poliției rurale.

No. 8,816. 1882, Septembrie 21.

SOCIETATEA GEOGRAFICA ROMANA

După cererea mai multor D-ni, comitetul acestei societăți a decis a prelungi termenul pentru predarea manuscrisurilor premiului „Socec“ (vezi *Monitorul oficial*, No. 135, din 12 (24) Septembrie 1882), până la 28 Februarie 1883, stil vechiu.

Vice-președinte, G. Manu.

Secretar general, G. Lakovari.

MIȘCAREA MARITIMĂ A PORTURILOR

Sulina, 1 Octombrie.

Sosite: vaporul austriac postal Jason, din Odesa, pentru Galați, cu diverse. Vaporul engles Helmstedt, din Constantinopol, prin Sulina, deșert.